
1Ano XIII  - Nº 1371 -  QUARTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO XIII - Nº 1371   -  QUARTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 008 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, INSTITUI 
A COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO 
2022.
 
CONSIDERANDO o que dispõe o 128, II, b da Lei Orgâni-
ca do Município de São Francisco de Itabapoana-RJ; 
CONSIDERANDO a necessidade de provimento para os 
cargos públicos da Prefeitura Municipal de São Francisco 
de Itabapoana por meio de concurso público; 

CONSIDERNADO o que dispõe a Lei Municipal nº. 
640/2019, de 07 de Março de 2019; 
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se instituir 
e definir a composição da Comissão Especial para super-
visionar o concurso público para preenchimento de vagas 
no quadro geral dos servidores do Município de São Fran-
cisco de Itabapoana; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica instituída a Comissão Especial do Concurso 
Público. 
Art. 2º - A Comissão Especial ora instituída supervision-
ará as etapas do concurso, respeitando a regulamenta-
ção geral de concursos públicos, as disposições legais 
em vigor e tomará todas as providencias necessárias ao 
seu bom andamento. 

Art. 3º - Aos Secretários Municipais e demais Órgãos 
Executivos da Administração cabe prestar, aos membros 
desta comissão, sempre que solicitado, todas as infor-
mações necessárias ao cumprimento desta Portaria, bem 
como todo o apoio porventura necessário na realização 
do trabalho da comissão. 
Art. 4º A Comissão Especial será composta dos seguintes 
membros, todos servidores municipais de carreira (con-
cursados), a saber: 

I – Cláudio Moysés Heringer, Matr. nº. 96092-2 (Procura-
doria)
II – Valnês Soares da Silva, Matr. nº. 505-1 (Secretaria de 
Educação e Cultura)  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação 
revogando as disposições em contrário, especialmente a 
Portaria nº. 365/2021.
                      São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de 
Fevereiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

PORTARIA Nº.  009, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido (processo administrativo n° 
4214/2021) o Sr. EDUARDO CORRÊA DOS SANTOS, 
servidor concursado ao cargo de Professor, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, matricula nº 
99997-4, com efeitos retroativos ao dia 20/12/2021, revo-
gando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de fevereiro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 010 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, CONSIDERANDO O QUE 
PRECEITUA O ART. 6º DO DECRETO REGULAMENTA-
DOR DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE 
PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO Nº 187/2008;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 195, de 26 de Junho 
de 2019, do Gabinete da Prefeita, que outorgou a per-
missão para exploração do serviço de transporte público 
ao Sr. EDVALDO GONÇALVES, com efeitos a partir da 
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 fevereiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 011 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, CONSIDERANDO O QUE 
PRECEITUA O ART. 6º DO DECRETO REGULAMENTA-
DOR DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE 
PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO Nº 187/2008;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 197, de 26 de Junho 
de 2019, do Gabinete da Prefeita, que outorgou a per-
missão para exploração do serviço de transporte público 
ao Sr. TARCÍSIO MONTEIRO DA SILVA, com efeitos a 
partir da sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de fevereiro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 012 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, CONSIDERANDO O QUE 
PRECEITUA O ART. 6º DO DECRETO REGULAMENTA-
DOR DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE 
PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO Nº 187/2008;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 198, de 26 de Junho 
de 2019, do Gabinete da Prefeita, que outorgou a per-
missão para exploração do serviço de transporte público 
ao Sr. IVANILDO JOSÉ DE ABREU, com efeitos a partir 
da sua publicação, revogando as disposições em con-
trário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de fevereiro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 013 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, CONSIDERANDO O QUE 
PRECEITUA O ART. 6º DO DECRETO REGULAMENTA-
DOR DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE 
PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO Nº 187/2008;
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 200, de 26 de Junho 
de 2019, do Gabinete da Prefeita, que outorgou a per-
missão para exploração do serviço de transporte público 
ao Sr. JEFFERSON SINFLORIO ALVES DE BARROS, 
com efeitos a partir da sua publicação, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de fevereiro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 014 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, CONSIDERANDO O QUE 
PRECEITUA O ART. 6º DO DECRETO REGULAMENTA-
DOR DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE 
PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO Nº 187/2008;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 201, de 26 de Junho 
de 2019, do Gabinete da Prefeita, que outorgou a per-
missão para exploração do serviço de transporte públi-
co ao Sr. HERIVELTO DE OLIVEIRA SANTOS JUNIOR, 
com efeitos a partir da sua publicação, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de fevereiro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 015 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR, CONSIDERANDO O QUE PRECEITUA 
O ART. 6º DO DECRETO REGULAMENTADOR DO SERVIÇO 
DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO MU-
NICÍPIO Nº 187/2008;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 204, de 26 de Junho de 
2019, do Gabinete da Prefeita, que outorgou a permissão para 
exploração do serviço de transporte público ao Sr. FELLIPE 
DE OLIVEIRA PINTO, com efeitos a partir da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de fevereiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 016 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR, CONSIDERANDO O QUE PRECEITUA 
O ART. 6º DO DECRETO REGULAMENTADOR DO SERVIÇO 
DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO MU-
NICÍPIO Nº 187/2008;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 205, de 26 de Junho 
de 2019, do Gabinete da Prefeita, que outorgou a permissão 
para exploração do serviço de transporte público ao Sr. MAY-
CRE ALVES CHAGAS, com efeitos a partir da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de fevereiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 017 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR, CONSIDERANDO O QUE PRECEITUA 
O ART. 6º DO DECRETO REGULAMENTADOR DO SERVIÇO 
DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS NO MU-
NICÍPIO Nº 187/2008;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 206, de 26 de Junho 
de 2019, do Gabinete da Prefeita, que outorgou a permissão 
para exploração do serviço de transporte público ao Sr. LOU-
RENÇO SIQUEIRA GOMES, com efeitos a partir da sua publi-
cação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de fevereiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial - Nº: 066/2021.
Nº. Processo: 1142/2021.
Dia: 25/11/2021.
Horário: 10 (dez) horas.
Objeto: Aquisição de óleos lubrificantes.

O Pregoeiro que subscreve, torna público e notifica as empre-
sas licitantes que, designa a data de 08/02/2022, as 10 (dez), 
para prosseguimento da sessão de julgamento. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 02/02/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 002/2022 - FMS
Nº. Processo: 4189/2021
Dia: 15/02/2022	
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição de material de consumo médico hospitalar.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos in-
teressados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através 
do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 01/02/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro



2 Ano XIII  - Nº 1371 -  QUARTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 003/2022 - FMS
Nº. Processo: 0117/2022
Dia: 17/02/2022	
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição de material de consumo odontológico.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 01/02/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 008/2022
Nº. Processo: 4259/2021
Dia: 14/02/2022	
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição e instalação de material de sinalização vertical e horizontal.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 01/02/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 009/2022
Nº. Processo: 4323/2021
Dia: 18/02/2022	
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Locação de caminhão basculante, retroescavadeira, trator agrícola, motoniveladora, caminhão compactador de 
lixo e pá carregadeira.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 02/02/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 010/2022
Nº. Processo: 0240/2022
Dia: 21/02/2022	
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição de combustíveis.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 02/02/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

Atos da Câmara Municipal

PORTARIA N. 012/2022

CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS 

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o inciso VI, artigo 62, da Lei Municipal n. 092/2001, 

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença sem vencimentos à servidora CLARISSE JOSÉ PAES DEGEL, matricula n. 0369-7, ocu-
pante do cargo de Telefonista, pertencente ao quadro de servidores estatutários da CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA/ RJ, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 1° de Janeiro de 2022, conforme 
processo n. 033/2021. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2022. 

São Francisco de Itabapoana, 1º de fevereiro de 2022. 

MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO 
PRESIDENTE


